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L E G I  S I  D E C R E T E
3

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R  S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 42/1997 cu privire la îmbunătăţirea 
protecţiei sociale pentru persoanele care şi-au pierdut total sau parţial capacitatea de muncă 

şi pentru urmaşii celor care au decedat, ca urmare a participării la lupta pentru victoria Revoluţiei 
anticomuniste din decembrie 1989 ori în legătură cu evenimentele revoluţionare

din decembrie 1989
Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 42/1997 cu privire la îmbunătăţirea protecţiei 
sociale pentru persoanele care şi-au pierdut total sau par­
ţial capacitatea de muncă şi pentru urmaşii celor care au 
decedat, ca urmare a participării la lupta pentru victoria 
Revoluţiei anticomuniste din decembrie 1989 ori în legătură 
cu evenimentele revoluţionare din decembrie 1989, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 153 din 
14 iulie 1997, cu următoarele modificări şi completări:

1. Titlul va avea următorul cuprins:
„Ordonanţă de urgenţă cu privire la îmbunătăţirea pro­

tecţiei sociale a persoanelor care şi-au pierdut total sau 
parţial capacitatea de muncă şi a urmaşilor celor care au 
decedat, ca urmare a participării la lupta pentru victoria 
Revoluţiei din decembrie 1989“

2. Articolul 1 va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) începând cu data de 1 iulie 1997, per­

soanele care şi-au pierdut total sau parţial capacitatea de 
muncă şi urmaşii celor care au decedat, ca urmare a par­
ticipării la lupta pentru victoria Revoluţiei din decembrie 
1989 ori în legătură cu evenimentele revoluţionare din 
decembrie 1989, au dreptul la următoarele indemnizaţii 
reparatorii, la care se adaugă pensia suplimentară, după 
caz, dacă pensia calculată, potrivit legii, pentru accident de 
muncă sau în timpul îndeplinirii unei sarcini de stat sau 
obşteşti nu este mai mare:

a) indemnizaţie reparatorie gradul I de invaliditate,
915.000 lei;

b) indemnizaţie reparatorie gradul II de invaliditate, 
777.750 lei;

c) indemnizaţie reparatorie gradul III de invaliditate,
549.000 lei;

d) indemnizaţie reparatorie pentru fiecare urmaş,
366.000 lei.

(2) începând cu data de 1 octombrie 1997, indemnizaţia 
reparatorie se stabileşte, lunar, în număr de salarii brute 
medii pe economie, după cum urmează:

a) indemnizaţie reparatorie gradul I de invaliditate, 1,4;
b) indemnizaţie reparatorie gradul II de invaliditate, 1,2;
c) indemnizaţie reparatorie gradul III de invaliditate, 

0,85;

(3) Indemnizaţia reparatorie se acordă în funcţie de 
salariul mediu brut pe economie, comunicat de Comisia 
Naţională pentru Statistică pentru luna în care se face 
plata.

(4) Prevederile din Legea nr. 3/1977 privind pensiile de 
asigurări sociale de stat şi asistenţa socială, cu modificările 
ulterioare, referitoare la plata, suspendarea sau încetarea 
plăţii pensiilor, se aplică în mod corespunzător şi indemni­
zaţiilor reparatorii stabilite potrivit prezentei ordonanţe de 
urgenţă."

3. Articolul 2 va avea următorul cuprins:
„Art. 2. — (1) Indemnizaţia lunară, acordată persoanelor 

încadrate în gradul I de invaliditate, pentru însoţitor, se sta­
bileşte la 134.000 lei.

(2) De la data de 1 octombrie 1997, indemnizaţia lunară 
prevăzută la alin. (1) se stabileşte la 0,20 diri salariul 
mediu brut pe economie."

4. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — (1) Suma lunară acordată părinţilor eroilor- 

martiri se stabileşte la 366.000 lei.
(2) De la data de 1 octombrie 1997, suma lunară pre­

văzută la alin. (1) se stabileşte la 0,70 din salariul mediu 
brut pe economie din luna în care se face plata dreptului."

5. După articolul 3 se introduce articolul 31, cu următo­
rul cuprins:

„Art. 31. — Soţul supravieţuitor al eroului-martir are 
dreptul la o indemnizaţie reparatorie lunară egală cu 0,70 
din salariul mediu brut pe economie."

6. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Sumele necesare aplicării prevederilor pre­

zentei ordonanţe de urgenţă se suportă din fondurile din 
care se plătesc şi celelalte drepturi cuvenite beneficiarilor 
Legii nr. 42/1990, republicată*)."

7. După articolul 4 se introduce articolul 41, cu următo­
rul cuprins:

„Art. 41. — Pe data intrării în vigoare a legii de apro­
bare a prezentei ordonanţe de urgenţă se abrogă art. 9 şi 
13 din Legea nr. 42/1990 pentru cinstirea eroilor-martiri şi 
acordarea unor drepturi urmaşilor acestora, răniţilor, precum 
şi luptătorilor pentru victoria Revoluţiei din decembrie 1989, 
republicată, cu modificările ulterioare."d) indemnizaţie reparatorie pentru fiecare urmaş, 0,70.

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 2 decembrie 1997, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (1) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI 
RADU VASILE

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 9 decembrie 1997, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (1) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR 
ANDREI IOAN CHILIMAN

Bucureşti, 15 decembrie 1997. 
Nr. 209.

) Legea nr. 42/1990 a fost republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 198 din 23 august 1996.
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PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanţei 

de urgenţă a Guvernului nr. 42/1997 cu privire
la îmbunătăţirea protecţiei sociale pentru persoanele 

care şi-au pierdut total sau parţial capacitatea de muncă 
şi pentru urmaşii celor care au decedat, ca urmare 

a participării la lupta pentru victoria Revoluţiei anticomuniste 
din decembrie 1989 ori în legătură cu evenimentele 

revoluţionare din decembrie 1989
în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia 

României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 42/1997 cu privire la îmbunătăţirea protecţiei 
sociale pentru persoanele care şi-au pierdut total sau parţial capacitatea de 
muncă şi pentru urmaşii celor care au decedat, ca urmare a participării la 
lupta pentru victoria Revoluţiei anticomuniste din decembrie 1989 ori în legă­
tură cu evenimentele revoluţionare din decembrie 1989, şi se dispune publi­
carea ei în Monitorul Oficial al României.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 13 decembrie 1997.
Nr. 631.

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind exceptarea temporară de la plata taxelor vamale 

de import a cărnii de porc
în temeiul art. 70 alin. (1) din Legea nr. 141/1997 privind Codul vamal 

al României,

Guvernul României h o t ă r ă ş t e  :
Art. 1. — Se exceptează temporar de la plata taxelor vamale de 

import carnea de porc de la poziţia tarifară din Tariful vamal de import al 
României „ex, 0203 Carne de porc proaspătă, refrigerată sau congelată pro­
venind de la animale din specia porcine domestice".

Art. 2. — Prezenta hotărâre are valabilitate pe o perioadă de 60 de zile.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor,

Daniel Dăianu 
p. Ministru de stat, 

ministrul industriei şi comerţului, 
Nicolae Stăiculescu, 

secretar de stat
Ministrul agriculturii şi alimentaţiei, 

Dinu Gavrilescu

Bucureşti, 15 decembrie 1997. 
Nr. 845.
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GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T A R A R E
privind aprobarea repartizării sumelor destinate acoperirii creşterii preţului pâinii

în temeiul art. 8 alin. (2) din Legea nr. 73/1997 privind acordarea unei compensaţii băneşti pentru acoperirea
creşterii preţului pâinii, în perioada aprilie—septembrie 1997, 

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :
Art. 1. — Se aprobă repartizarea sumei de 574.372.215 

mii lei din bugetul Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale, 
cu destinaţia acoperirii cheltuielilor pentru plata compensaţi­
ilor băneşti pe bugetele din care au fost efectuate cheltuie­
lile respective, potrivit anexei nr. 1*).

Art. 2. — Ordonatorii principali de credite necuprinşi în 
prezenta hotărâre, care au efectuat plata compensaţiei 
băneşti pentru acoperirea creşterii preţului pâinii, vor 
depune solicitarea scrisă până la data de 17 decembrie

1997 la Ministerul Muncii şi Protecţiei Sociale, potrivit pre­
cizărilor din anexa nr. 2.

Art. 3. — Ministerul Finanţelor va introduce modificările 
care decurg din aplicarea prezentei hotărâri în bugetul de 
stat şi în celelalte bugete pe anul 1997, potrivit anexei 
nr. 1.

Art. 4. — Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR CIORBEA

Contrasemnează:
Ministru de stat,

ministrul muncii şi protecţiei sociale, 
Alexandru Athanasiu 

Ministrul finanţelor,
Daniel Dăianu

Bucureşti, 15 decembrie 1997.
Nr. 847.
*) Anexa nr. 1 se comunică celor interesaţi.

ANEXA Nr. 2

P R E C I Z Ă R I
privind modalitatea de întregire a fondurilor din care s-a efectuat plata compensaţiilor băneşti 

şi a cheltuielilor de transmitere aferente, acordate în temeiul Legii nr. 73/1997
1. Repartizarea sumei prevăzute în bugetul Ministerului 

Muncii şi Protecţiei Sociale pentru întregirea bugetelor din 
care s-a efectuat plata compensaţiilor băneşti, precum şi 
eventualele cheltuieli de transmitere se efectuează în baza 
solicitărilor transmise Ministerului Muncii şi Protecţiei 
Sociale de către ordonatorii principali de credite.

2. Solicitările ordonatorilor principali de credite vor 
cuprinde sumele efectiv cheltuite cu această destinaţie, 
reflectate în evidenţa contabilă.

3. Ordonatorii principali de credite poartă răspunde­
rea legalităţii sumelor solicitate pentru reîntregirea buge­

telor din care au fost suportate, precum şi a plăţilor 
efectuate.

4. Modalitatea de acoperire a eventualelor sume plătite 
şi necuprinse în anexa nr. 1 la hotărâre va fi reglemen­
tată, printr-o nouă hotărâre a Guvernului, pentru ordonatorii 
prevăzuţi la art. 2 din hotărâre.

5. Sumele efectiv cheltuite de către consiliile locale cu 
titlu de compensaţii băneşti pentru pâine se vor reîntregi 
din fondurile prevăzute cu această destinaţie în bugetul 
Ministerului Muncii şi Protecţiei Sociale, prin direcţiile gene­
rale de muncă şi protecţie socială judeţene şi a municipiu­
lui Bucureşti, oficiile de asistenţă socială.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANŢELOR

O R D I N
pentru aprobarea Normelor de completare a Normelor metodologice de aplicare 

a Ordonanţei Guvernului nr. 23/1995 privind instituirea sistemului de marcare pentru ţigarete,
produse din tutun şi băuturi alcoolice

Ministrul finanţelor,
având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, 
în temeiul prevederilor art. 4 din Hotărârea Guvernului nr. 582/1997 privind introducerea sistemului de marcare 

pentru băuturi alcoolice,
emite următorul ordin:
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Art. 1. — Se aprobă Normele de completare a 
Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei 
Guvernului nr. 23/1995 privind instituirea sistemului de mar­
care pentru ţigarete, produse din tutun şi băuturi alcoolice, 
aprobate prin Ordinul ministrului de stat, ministrul finanţe­
lor, nr. 213/1996, astfel cum au fost modificate şi comple­
tate prin Ordinul ministrului de stat, ministrul finanţelor, 
nr. 1.419/1997 şi, respectiv, prin Ordinul ministrului de stat, 
ministrul finanţelor, nr. 2.045/1997.

Art. 2. — Prevederile normelor aprobate potrivit art. 1 
se aplică începând cu data de 1 martie 1998.

Art. 3. — Direcţia generală legislaţie impozite indirecte, 
Direcţia Generală a Vămilor şi Direcţia presă, relaţii cu

publicul şi protocol vor aduce la îndeplinire prevederile pre­
zentului ordin.

Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

Art. 4. — Normele metodologice de aplicare a 
Ordonanţei Guvernului nr. 23/1995 privind instituirea siste­
mului de marcare pentru ţigarete, produse din tutun şi bău­
turi alcoolice, aprobate prin Ordinul ministrului de stat, 
ministrul finanţelor, nr. 213/1996, cu modificările şi comple­
tările ulterioare, se vor republica în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, cu adaptarea textelor şi renumerotarea 
corespunzătoare a acestora.

Ministrul finanţelor, 
Daniel Dăianu

Bucureşti, 10 decembrie 1997.
Nr. 2.143.

N O R M E
de completare a Normelor metodologice de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 23/1995 

privind instituirea sistemului de marcare pentru ţigarete, produse din tutun şi băuturi alcoolice
Prezentele norme completează Normele metodologice de aplicare a Ordonanţei Guvernului nr. 23/1995, aprobate 

prin Ordinul ministrului de stat, ministrul finanţelor, nr. 213/1996, modificate şi completate din ordinele ministrului de stat, 
ministrul finanţelor, nr. 1.419/1997 şi nr. 2.045/1997, după cum urmează:

A. Punctul 2 se completează cu alineatele 3, 4 şi 5, care 
vor avea următorul cuprins:

„începând cu data de 1 martie 1998 se introduce 
sistemul de marcare pentru următoarele grupe de băuturi 
alcoolice*):

a) băuturi spirtoase;
b) ţuică şi rachiuri naturale;
c) vinuri;
d) băuturi pe bază de vin.
Până la data de 1 martie 1998, agenţii economici pro­

ducători, importatori şi comercianţi sunt obligaţi să lichideze 
stocurile de băuturi alcoolice prevăzute la alin. 3, nemar­
cate.

Nu sunt supuse sistemului de marcare băuturile 
alcoolice care se comercializează în stare vărsată."

B. Punctul 3 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„3. Marcarea ţigaretelor şi a produselor din tutun se 

face prin timbre.
Marcarea băuturilor alcoolice se face prin banderole.
Machetele timbrelor şi ale banderolelor sunt prezentate 

în anexa A1 la prezentele norme metodologice.
Marcajele se tipăresc de către unitatea specializată, 

autorizată de Ministerul Finanţelor."
C. Punctul 4 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„4. Aplicarea marcajelor se face, potrivit prevederilor

art. 4 alin. 1 din ordonanţă, pe ambalajul individual al pro­
dusului, pe sistemul de închidere, astfel încât prin deschi­
derea ambalajului să se deterioreze marcajul.

Banderolele pentru marcarea băuturilor alcoolice se 
aplică pe sistemul de închidere a buteliilor sau a cutiilor tip 
tetrapak, tetrabrik etc., în formă de „U“ sau „L“.

în cazul în care pachetele, cutiile sau sticlele sunt înve­
lite în celofan sau sunt prevăzute cu un alt înveliş de pro­
tecţie transparent, marcajele se aplică sub acest înveliş.

Produsele de natura celor supuse marcării — nemarcate 
sau cu marcaje false —, devenite proprietatea statului prin 
confiscare, potrivit legii, vor purta marcaje speciale, reali­
zate de către unitatea autorizată de Ministerul Finanţelor cu 
tipărirea acestora. Ministerul Finanţelor va desemna

unitatea care va aplica aceste marcaje. Valorificarea produ­
selor respective se va face potrivit prevederilor legale în 
vigoare."

D. Punctul 5 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„5. Potrivit prevederilor art. 5 din ordonanţă, responsabi­

litatea marcării produselor revine agenţilor economici care 
deţin licenţe de fabricaţie sau de import. Marcajele se 
aplică efectiv pe produs de către producătorul intern sau 
extern.

Aceste licenţe se eliberează de către Ministerul 
Agriculturii şi Alimentaţiei sau de către Ministerul Finanţelor, 
după caz.

Licenţa poate fi acordată numai agenţilor economici — 
persoane fizice autorizate sau persoane juridice —, înmatri­
culaţi în România.

Licenţa este nominală şi nu poate fi cedată direct sau 
indirect. Aceasta poate fi însă utilizată şi de către 
sucursalele sau filialele, cu sau fără personalitate juridică, 
ale agentului economic deţinător de licenţă, numai în 
cadrul contractului extern încheiat de acesta, contract care 
a stat la baza eliberării respectivei licenţe de import.

Pentru importul de produse supuse marcării, licenţele de 
import se acordă de către Ministerul Finanţelor, în cazul 
ţigaretelor şi produselor din tutun, iar pentru băuturile 
alcoolice, de către direcţiile generale ale finanţelor publice 
şi controlului financiar de stat judeţene şi, respectiv, a 
municipiului Bucureşti. Aceste licenţe se acordă în baza 
unei cereri-tip, prezentată în anexa nr. 1 la prezentele 
norme metodologice.

Cererea va fi însoţită de următoarele documente, în 
fotocopii certificate pentru conformitate cu originalul:

a) documentele legale de constituire a societăţii comer­
ciale, cu toate modificările intervenite până la data solicită­
rii licenţei (statutul societăţii comerciale, hotărârea 
judecătorească de înfiinţare a acesteia, certificatul de înma­
triculare la Registrul comerţului, certificatul de înregistrare 
fiscală);

b) cazierele judiciare ale administratorilor şi directorilor 
executivi;

') A se vedea Hotărârea Guvernului nr. 582/1997, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 268 din 7 octombrie 1997.
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c) contractul încheiat direct între importator şi producă­
torul extern sau reprezentantul acestuia. în cazul în care 
contractul este încheiat cu un reprezentant al producătoru­
lui extern, se va prezenta un document care să ateste 
relaţia contractuală dintre producătorul extern şi furnizorul 
extern al deţinătorului de licenţă;

d) scrisoare de bonitate bancară;
e) declaraţie, pe propria răspundere a solicitantului, pri­

vind sediul social, filialele, sucursalele, punctele de lucru, 
birourile, spaţiile de depozitare, magazinele şi orice alte 
locuri unde îşi desfăşoară activitatea, precum şi adresele 
acestora.

Cererile însoţite de documentele prevăzute mai sus se 
înregistrează la Ministerul Finanţelor şi la direcţiile generale 
ale finanţelor publice şi controlului financiar de stat jude­
ţene, respectiv a municipiului Bucureşti, după caz, în 
Registrul de evidenţă a cererilor pentru acordarea licenţelor 
de import, potrivit modelului din anexa nr. 2 la prezentele 
norme metodologice."

E. Punctul 8 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„8. Timbrele, banderolele şi etichetele sunt hârtii de 

valoare cu regim special şi sunt tipărite de unitatea spe­
cializată, autorizată de Ministerul Finanţelor să le tipă­
rească."

F. Punctul 9 se modifică şi va avea următorul cuprins:
„9. Pentru procurarea marcajelor, agenţii economici pro­

ducători interni sau importatori, deţinători de licenţe, com­
pletează nota de comandă conform modelului din anexa 
nr. 3 la prezentele norme metodologice, în trei exemplare, 
dintre care două exemplare se depun la autoritatea emi­
tentă a licenţei.

Fiecare comandă de timbre, banderole sau etichete de 
marcare se aprobă de către autoritatea emitentă a licenţei, 
numai dacă importatorul prezintă scrisoare de garanţie ban­
cară sau dovada depozitului bancar, echivalente cu valoa­
rea accizelor corespunzătoare cantităţilor de mărfuri pentru 
care s-au solicitat marcaje.

în baza notelor de comandă aprobate se atribuie fiecă­
rui producător intern sau importator de produse supuse 
marcării un cod special (bazat pe codul fiscal), care se va 
regăsi inscripţionat pe marcajele tipărite ce vor fi aplicate 
pe produsele fabricate sau importate de către aceştia. 
Sistemul de codificare specială pentru producătorii interni 
sau pentru importatori este cel prevăzut în anexa A2 la 
prezentele norme metodologice.

După aprobarea comenzii, autoritatea emitentă a licenţei 
va întocmi o situaţie centralizatoare în trei exemplare, după 
modelul din anexa nr. 4 la prezentele norme metodologice. 
Exemplarul 1 al acestei situaţii, însoţit de exemplarul 1 al 
notei de comandă, se transmite, în termen de 5 zile de la 
aprobare, unităţii specializate autorizate pentru tipărirea 
marcajelor. Exemplarul 2 se va transmite, în acelaşi ter­
men, serviciilor de prelucrare automată a datelor din cadrul 
direcţiilor generale ale finanţelor publice şi controlului finan­
ciar de stat judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, 
după caz, iar exemplarul 3 se va păstra în arhiva proprie. 
Lunar, până la data de 15 a lunii următoare, direcţiile 
generale ale finanţelor publice şi controlului financiar de 
stat judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti, au obliga­
ţia de a transmite Direcţiei generale de tehnologia informa­
ţiei financiare din cadrul Ministerului Finanţelor, cumulat de 
la începutul anului, situaţia marcajelor aprobate, ridicate şi 
utilizate de către fiecare producător intern şi importator de 
băuturi alcoolice. Această situaţie se va întocmi separat 
pentru fiecare produs supus marcării.

Direcţia generală de tehnologia informaţiei financiare va 
transmite lunar, până la sfârşitul lunii următoare, Direcţiei

generale de legislaţie impozite indirecte, situaţia centralizată 
pe ţară, pe fiecare produs supus marcării, a tuturor marca­
jelor aprobate, ridicate şi utilizate.

Unitatea autorizată pentru tipărirea marcajelor realizează 
marcajele în baza situaţiilor centralizatoare şi este obligată 
să ţină evidenţa tipăriturilor şi să informeze lunar Ministerul 
Finanţelor — Direcţia generală legislaţie impozite indirecte, 
precum şi direcţiile generale ale finanţelor publice şi con­
trolului financiar de stat judeţene, respectiv a municipiului 
Bucureşti, despre cantităţile livrate.

Marcajele vor fi realizate prin emisiuni identificate 
printr-un cod şi o serie de emisiune, aprobate de Ministerul 
Finanţelor.

Unitatea specializată autorizată pentru tipărirea marcaje­
lor realizează marcajele pe baza notelor de comandă şi 
numai după prezentarea de către agentul economic produ­
cător intern sau importator a dovezii plăţii şi a extrasului 
de cont ce atestă virarea contravalorii marcajelor coman­
date în contul acesteia.

Dovada plăţii şi extrasul de cont vor purta obligatoriu 
viza societăţii bancare la care agenţii economici producă­
tori interni sau importatori au deschis contul.

Agenţii economici care deţin licenţa de producător intern 
sau de importator pot utiliza marcajele aprobate numai în 
limita termenului de valabilitate a licenţei.

Marcajele neintroduse în ţară în termenul legal îşi pierd 
valabilitatea, cu excepţia cazurilor în care autoritatea emi­
tentă a licenţei aprobă utilizarea acestora şi în anul urmă­
tor celui de valabilitate a licenţei.

Utilizarea marcajelor şi în anul următor celui de valabili­
tate a licenţei se poate face numai cu avizul autorităţii emi­
tente a licenţei, aviz ce poate fi acordat:

a) fie prin prelungirea valabilităţii licenţei precedente, 
până la data de 31 martie a anului următor;

b) fie prin acordarea unei noi licenţe.
Pentru prelungirea valabilităţii licenţei precedente până 

la data de 31 martie a anului următor, agentul economic 
trebuie să depună la autoritatea emitentă a licenţei urmă­
toarele documente:

— dovada transmisă de producătorul extern sau de 
reprezentantul acestuia, din care să rezulte existenţa unui 
stoc de marcaje care fie au fost aplicate deja pe produse 
şi neexpediate încă beneficiarului de contract, fie există în 
stoc, dar nu sunt aplicate pe produsele supuse marcării;

— dovada justificării periodice, potrivit prevederilor 
legale, a utilizării marcajelor aprobate;

— actele de control încheiate de organele de control 
ale Ministerului Finanţelor pe linia respectării condiţiilor 
legale de utilizare a marcajelor.

Autoritatea emitentă a licenţei poate aproba utilizarea 
marcajelor peste termenul de valabilitate a acesteia, pe 
baza unei noi licenţe şi în condiţiile prezentării aceloraşi 
acte prevăzute la alineatul precedent. în plus, în această 
situaţie, agentul economic importator trebuie să îndepli­
nească toate cerinţele prevăzute de lege în vederea elibe­
rării licenţei de import pentru anul următor, având un 
contract de import încheiat cu acelaşi producător extern 
sau cu reprezentantul acestuia, ca şi în anul precedent.

în cazul în care, până la expirarea termenului de vala­
bilitate a licenţei, importatorii nu justifică prin importuri efec­
tive utilizarea marcajelor exportate sau, în cazuri obiective, 
reimportul acestora, garanţia bancară sau depozitul bancar 
va fi executat parţial sau total, corespunzător cantităţii de 
marcaje nejustificate.

Executarea garanţiei bancare sau a depozitului bancar 
se face în baza unei cereri scrise din partea unităţii 
vamale către societatea bancară emitentă."
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ANEXA A1

M A C H E T E L E  

timbrelor si banderolelor

a) Timbre pentru ţigarete °i produse din tutun
— 45 mm —

3
3

b) Banderole pentru marcarea băuturilor alcoolice 
— butelii sau cutii tip tetrapak etc., peste 500 ml:

— aplicare în formă de „U“

— 160 mm —

— aplicare în formă de „L“

— 80 mm —

<»
3
3

— butelii sau cutii tip tetrapak, tetrabrik etc., sub 500 ml:
— aplicare în formă de „U“

120 mm

aplicare în formă de „L“ 

— 60 mm —

<»
3
3

— butelii sau cutii tip tetrapak, tetrabrik etc., sub 50 ml:
— aplicare în formă de „U“

— 60 mm —

<»
3
3

— aplicare în formă de „L“

— 40 mm —

<»
3
3

—
18 m

m
 —



S I S T E M  DE C O D I F I C A R E  S P E C I A L Ă

a) Ţigarete şi produse din tutun
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ANEXA A2

— pentru producătorii interni

A
accize

RO □  □ □ □ □ □ □ □ □ □  
codul fiscal

— pentru importatori

A
accize

□ □□
indicativul

ţării
din care 
se face 
importul

□□□□□□□□□□
codul fiscal

b) Băuturi alcoolice

— pentru producătorii interni

A □ □  
accize indicativul 

judeţului 
de reşedinţă 

al
producătorului

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □  
codul fiscal

— pentru importatori

A
accize

□  □ □  
indicativul

□□□□□□□□□□
codul fiscal

ţării
din care 
se face 
importul

NOTĂ:
în cazul în care indicativul judeţului, respectiv al ţării din care se face importul, nu conţine 

două, respectiv trei caractere alfanumerice, acestea se vor completa cu cifra zero în faţa indicati­
vului existent.
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